



Anexo 1  
Rafael  
M.  
Rafael

## RELATÓRIO DE CONTAS ANUAL 2023

- 1 - Relatório Anual de Gestão
- 2 - Relatório e Contas
- 3 - Relatório Contabilístico
- 4 - Balanço
- 5 - Demonstração de Resultados
- 6 - Balancetes





*Handwritten signatures and initials in blue ink.*

## RELATÓRIO ANUAL DE GESTÃO - 2023

Submetemos à apreciação da Assembleia-geral o Relatório de Gestão de Pais em Rede - Associação, que expressa a situação e os resultados da atividade no exercício terminado em 2023.

### 1- APRECIÇÃO GLOBAL

Os rendimentos deste exercício totalizaram **911.463,87€** (2022 - 953.497,55€) e os gastos **880.249,70€** (2022 - 952.706,31€), tendo-se obtido um resultado de **+31.214,17€**. (+791,64€ em 2022). Retiradas as depreciações e amortizações o resultado passa a +36.147,46€.



## 2 - PROVEITOS

As receitas obtidas no montante de 911.463,04€, distribuem-se da seguinte forma:

| PROVEITOS                                                       |                    |
|-----------------------------------------------------------------|--------------------|
| VENDAS (livros)                                                 | -4 667,14          |
| PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS                                           | -22 554,65         |
| quotas                                                          | -2 320,00          |
| Cultura para Todos (Grândola)                                   | -18 576,00         |
| Outros                                                          | -1 658,65          |
| SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO                                          | -852 250,00        |
| IEFP                                                            | -2 618,24          |
| INR- Apoio a Projetos                                           | -13 994,35         |
| Município Aveiro                                                | -16 821,40         |
| Município de Sintra                                             | -61 327,87         |
| INR - Apoio ao Funcionamento                                    | -59 523,08         |
| Município de Grandola                                           | -42 062,50         |
| CAVI (Portugal 2020)                                            | -256 639,47        |
| Sintra Inclui +                                                 | -31 534,61         |
| Município de Carregal do Sal                                    | -11 470,50         |
| Não deixar ninguém para trás (Alentejo 2020)                    | -47 835,07         |
| Obras Beira Dão (Comissão de Desenv. Regional da Região Centro) | -8 023,50          |
| CAVI SSocial                                                    | -211 935,83        |
| Consignação do IRS                                              | -18 568,12         |
| Donativos Particulares                                          | -60 310,46         |
| Donativos de Pessoas Coletivas                                  | -9 585,00          |
| OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS                                     | -31 978,95         |
| Correções de exercícios anteriores                              | -31 715,77         |
| Outros                                                          | -263,18            |
| OUTROS                                                          | -13,13             |
| <b>TOTAL DE PROVEITOS</b>                                       | <b>-911 463,87</b> |



### 3 - DESPESAS

Os gastos de ascendem a 880.249,70€, assim distribuídos:

| CUSTOS                                                              |            |
|---------------------------------------------------------------------|------------|
| CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS (Livros)                            | 2 239,26   |
| FORNECIMENTO E SERVIÇOS EXTERNOS                                    | 197 535,48 |
| Sub-Contratações - Cultura para todos (Grândola)                    | 28 340,00  |
| Sub-Contratações - (Beira Dão)                                      | 5 281,15   |
| Serviços especializados (Nucase)                                    | 15 655,81  |
| Serviços especializados - Honorários (Cultura para todos)           | 4 612,00   |
| Serviços especializados - Honorários (Não Deixar Ninguém para Trás) | 11 471,50  |
| Serviços especializados - Honorários (Outros)                       | 31 370,55  |
| Serviços especializados (Conservação e Reparação - Beira Dão)       | 6 650,00   |
| Materiais de Escritório e Outros Materias                           | 12 105,83  |
| Energia (Eletricidades, gás, combustíveis)                          | 4 100,91   |
| Deslocações, Estadas e transportes                                  | 7 962,99   |
| Rendas e Alugueres Prediais                                         | 25 716,00  |
| Outros alugueres                                                    | 4 569,35   |
| Despesas de representação                                           | 3 421,23   |
| Outros diversos                                                     | 36 278,16  |
| CUSTOS COM PESSOAL                                                  | 644 212,40 |
| CAVI                                                                | 492 352,47 |
| Sintra Inclui                                                       | 96 087,12  |
| Outros (Sede, Aveiro, Grândola)                                     | 55 772,81  |
| DEPRECIAÇÕES                                                        | 4 933,29   |
| OUTROS GASTOS E PERDAS                                              | 26 458,75  |
| Correções de exercícios anteriores                                  | 25 280,60  |
| Outros                                                              | 1 178,15   |
| GASTOS E PERDAS FINANCEIRAS                                         | 4 870,52   |
| TOTAL DE CUSTOS                                                     | 880 249,70 |





*Handwritten signature and initials in blue ink.*

#### 4 - ENTIDADES FINANCIADORAS DA PAIS EM REDE - ASSOCIAÇÃO

Em 2023, para além dos donativos particulares que ascenderam a 70 m€ (o mesmo valor que em 2022), a Pais-Em-Rede foi financiada para a prossecução da sua atividade, pelas seguintes entidades:

- Instituto Nacional para a Reabilitação (INR, I.P.): Apoio ao Funcionamento e Apoio a Projetos
- Programa Operacional Inclusão Social e Emprego (FSE e OE) - CAVI
- Segurança Social - CAVI
- Instituto de Emprego e Formação Profissional (Núcleo de Aveiro)
- Câmara Municipal de Sintra e Programa Operacional Regional de Lisboa – Sintra Inclui +
- Câmara Municipal de Carregal do Sal
- Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro
- Programa Europeu Alentejo 20 20 (Não Deixar Ninguém para trás)
- Iniciativa Social Descentralizada do BPI (Projeto Formar para Incluir - Margem Sul)
- Câmara Municipal de Grândola
- Câmara Municipal de Aveiro
- Fundação EDP (Apoio ao projeto Todos a Brincar – Fundação)

#### 5 – CONCLUSÕES E CONSIDERAÇÕES FINAIS

Os Resultados de 31.214,17€ comparam com + 791,64€ obtidos em 2022. Os resultados positivos devem-se à atividade de alguns núcleos, que ficam assim com mais recursos para investirem localmente, alargando a ação da PER junto da comunidade. Os núcleos dispõem de autonomia financeira e, como tal, os proveitos que obtêm servem, no essencial, a sua atividade. Durante o ano de 2023, foi dada continuidade à política da Direção Nacional, no sentido de privilegiar os movimentos bancários em detrimento dos movimentos de caixa.

Todos os Núcleos com atividade financeira relevante têm contas abertas. À data da realização desta Assembleia, são seis as contas afetas a núcleos: Aveiro, Beira Dão, Braga, Grândola, Mangualde e Sintra; e a conta da Sede.

O saldo no final do ano em caixa é de 1.866€, número global, já considerado razoável (em 2022 foi de 2.594€, em 2021 de 3.833€, em 2020 de 8.252€ e em 2019 de 29.477€).

Realce para o novo Núcleo do Funchal, criado no decurso de 2023.

De acordo com os princípios da autonomia financeira e da autossustentabilidade que regem a Pais em Rede, cada Núcleo é responsável por assegurar os financiamentos para a sua atividade local, não obstante o espírito colaborativo e de solidariedade que também norteiam a Pais em Rede. Em 2023 este princípio foi assegurado.

Lisboa, 16 de abril de 2024

O Tesoureiro

*Handwritten signature of José Luís Cruz.*

(José Luís Cruz)



Anexo 2

Assinado por: Sara Alexandra Martins Matos Ferreira  
Num. de Identificação: 13923489  
Data: 2024.04.16 14:35:11+01'00'  
Certificado por: Ordem dos Contabilistas Certificados  
Atributos certificados: Membro da OCC nº 91178



*[Handwritten signature]*

## Relatório Contabilístico

Exmos. Srs.

Concluído o encerramento das contas referentes ao exercício de 2023, à semelhança dos anos anteriores, elaboramos este relatório contabilístico, que, embora não substitua o relatório de gestão da Direção e o, relatório do Conselho Fiscal, contribui para uma melhor compreensão na análise às contas.

No ano de 2023 ocorreram a abertura de mais 4 centros de custos, sendo eles:

137 - Núcleo Funchal

218 - INR 169/2023 - Vamos de Férias - Beira-Dão

219 - INR 183/2023 - Portas para o Futuro - GIE Aveiro

221 - CAVI\_Segurança social

305 - BPI I. S.D.- Proj.Semente - Margem Sul

Os **Gastos** neste exercício totalizam **880.249,70€** e os **Rendimentos** **911.463,87€** tendo-se obtido um **Resultado positivo**, no montante de **31.214,17€**.

De salientar que do total dos Rendimentos obtidos neste exercício, o montante de **115.685,37€** correspondente a 13%, foram produzidos pela própria Associação, conforme mapa:

|                                 |                    |
|---------------------------------|--------------------|
| Donativos                       | 88.463,58          |
| Venda de Livros                 | 4.667,14           |
| Prestações de Serviços:         |                    |
| - Outras Prestações de Serviços | 22.554,65          |
| <b>Total</b>                    | <b>115.685,37€</b> |
|                                 |                    |

**O Ativo Não Corrente e Corrente do Balanço** totalizam **649.419,26€**, assim discriminado:

**50.934,83€** - Ativos Fixos Tangíveis (Sala Sensorial, Carrocel e Baloço e Equipamento de Transporte e Equipamento Administrativo).

**7.906,44€** - Investimentos Financeiros (Fundos de Compensação).

**200.987,13€** - Créditos a receber (inclui clientes e reembolsos de fundos europeus por receber)

Pais em Rede Associação

Sede – R. Francisco Lacerda Lote 10 Lj 2 1350 - 411 Lisboa - NIF: 508 625 866



*DFP*  
*ADP*

**4.283,55€** - Diferimentos (seguros de Viatura, acidentes de trabalho e pessoais grupo).

**1.866,61€** – Saldos Disponíveis em Caixa.

**376.627,26€** – Valores em Depósitos à Ordem.

**6.813,44 €**– Valor do inventário

O total de Fundo de Capital é de **194.892,63€** positivo.

O Passivo Não Corrente e Corrente totaliza **454.526,63 €** decompondo-se da seguinte forma:

**26.074,69€** - Dívidas a fornecedores (On Partners Publicidade e Associação dos Amigos da Arte Inclusiva - Dançando).

**22.234,92€** - Estado e outros entes públicos (divida ao estado paga em janeiro de 2024)

**150.000,00€** - Financiamentos obtidos (conta caucionada no banco Montepio)

**90.124,72€** - Diferimentos (rendimentos a reconhecer - Sintra Inclui+ e Projecto Rosenblatt Foundation )

**166.092,30€** - Outros passivos correntes (Acréscimos de Gastos).

Quanto à **Demonstração de Resultados**, os **Gastos** totalizam **880.249,70 €** cabendo à rubrica dos **Fornecimentos e Serviços de Externos** o montante de **197.535,48€**, representando 22% dos gastos totais, aos **Gastos com o Pessoal** o montante de **644.212,40 €** representando 73% dos gastos totais, aos **Outros Gastos** o montante de **26.458,75€** representando 3% dos gastos totais, às **Depreciações** o montante de **4.933,29 €** representando 0,56% dos gastos totais, ao Custo das mercadorias e das matérias consumidas o montante de **2.239,26€** e aos Juros e Gastos Similares Suportados o montante de **4.870,52€**.

As rubricas mais relevantes dos Fornecimentos e Serviços Externos foram: Trabalhos Especializados com 35.419,14€, Honorários pagos a colaboradores externos, no montante de 55.585,55€, Rendas e Alugueres, no montante de 30.285,35 €, Materiais, no montante de 12.105,83€ e Deslocações e Estadas, no montante de 7.962,99€, conforme discriminação no Balancete.

Salientam-se ainda os Custos c/ Pessoal no montante de 644.212,40€, referente a salários e encargos, já com o acréscimo das férias vencidas, mas só pagas em 2024.

Quanto aos **Rendimentos** obtidos no exercício no montante de **911.463,87€**, temos na rubrica 71 e 72– Venda de Mercadorias e serviços 27.221,79€, –75 – Subsídios, Doações e





Legados á Exploração recebidos de entidades, um montante de 852.250,00€,na rubrica 78 – Outros Rendimentos e Ganhos 31.978,95€ e na rubrica 79- Recuperação de encargos bancários no valor de 13,13€.

Informamos que todos estes elementos podem ser consultados nas peças contabilísticas que disponibilizamos: Balanço, Demonstração de Resultados, Balancete Analítico e Balancetes por Centro de Custos.

Esperando que este relatório contribua para o esclarecimento das contas do exercício de 2023, estando à v/ disposição para posteriores esclarecimentos.

Lisboa, 03 de Abril de 2024

Contabilista Certificado

Sara Matos



NIPC: 508625866  
Período: Dezembro

Balanco Modelo Reduzido

*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*

| RUBRICAS                                         | Notas | Datas             |                   |
|--------------------------------------------------|-------|-------------------|-------------------|
|                                                  |       | 31/12/2023        | 31/12/2022        |
| <b>ATIVO</b>                                     |       |                   |                   |
| <b>Ativo não corrente</b>                        |       |                   |                   |
| Ativos fixos tangíveis                           |       | 50.934,83         | 55.868,12         |
| Investimentos financeiros                        |       | 7.906,44          | 9.649,79          |
| Créditos e outros ativos não correntes           |       | 8.040,00          | 8.000,00          |
|                                                  |       | 66.881,27         | 73.517,91         |
| <b>Ativo corrente</b>                            |       |                   |                   |
| Inventários                                      |       | 6.813,44          | 0,00              |
| Clientes                                         |       | 43.935,30         | 23.992,20         |
| Estado e outros entes públicos                   |       | 0,00              | 15,00             |
| Outros créditos a receber                        |       | 149.011,83        | 30.338,54         |
| Diferimentos                                     |       | 4.283,55          | 5.209,38          |
| Caixa e depósitos bancários                      |       | 378.493,87        | 257.019,23        |
|                                                  |       | 582.537,99        | 316.574,35        |
| <b>Total do ativo</b>                            |       | <b>649.419,26</b> | <b>390.092,26</b> |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>                 |       |                   |                   |
| <b>CAPITAL PRÓPRIO</b>                           |       |                   |                   |
| Capital subscrito                                |       | 28.352,77         | 28.352,77         |
| Resultados transitados                           |       | 127.107,94        | 126.316,30        |
| Ajustamentos/outras variações no capital próprio |       | 8.217,75          | 8.217,75          |
| Resultado líquido do período                     |       | 31.214,17         | 791,64            |
| <b>Total capital próprio</b>                     |       | 194.892,63        | 163.678,46        |
| <b>PASSIVO</b>                                   |       |                   |                   |
| <b>Passivo não corrente</b>                      |       |                   |                   |
|                                                  |       | 0,00              | 0,00              |
| <b>Passivo corrente</b>                          |       |                   |                   |
| Fornecedores                                     |       | 26.074,69         | 4.410,43          |
| Estado e outros entes públicos                   |       | 22.234,92         | 23.945,74         |
| Financiamentos obtidos                           |       | 150.000,00        | 0,00              |
| Diferimentos                                     |       | 90.124,72         | 12.471,32         |
| Outros passivos correntes                        |       | 166.092,30        | 185.586,31        |
|                                                  |       | 454.526,63        | 226.413,80        |
| <b>Total do passivo</b>                          |       | <b>454.526,63</b> | <b>226.413,80</b> |
| <b>Total do capital próprio e passivo</b>        |       | <b>649.419,26</b> | <b>390.092,26</b> |



NUCASE Mod. 021-090 Rev. 1 / 03-01-2020

Executado por Nucase-Contabilidade e Fiscalidade, SA em

NUCASE Mod. 021-090 Rev. 1 / 03-01-2020

Executado por Nucase-Contabilidade e Fiscalidade, SA em

Gerência/Administração

Contabilista certificado

Assinado por: **Sara Alexandra Martins Matos Ferreira**  
Num. de Identificação: 13923489  
Data: 2024.04.16 14:37:11+01'00'  
Certificado por: **Ordem dos Contabilistas Certificados**  
Atributos certificados: **Membro da OCC nº 91178**





# Pais em Rede - Associação

Demonstração dos resultado por naturezas (Modelo ESNL)

NIPC:

Período:

508625866

Dezembro

040483

| Rendimentos e Gastos                                                       | Notas | Periodos         |                  |
|----------------------------------------------------------------------------|-------|------------------|------------------|
|                                                                            |       | 31/12/2023       | 31/12/2022       |
| Vendas e serviços prestados                                                |       | 27.221,79        | 36.177,13        |
| Subsídios ,doações e legados à exploração                                  |       | 852.250,00       | 845.527,11       |
| Variação nos inventários da produção                                       |       | 0,00             | 0,00             |
| Trabalhos para a própria entidade                                          |       | 0,00             | 0,00             |
| Custo das mercadorias e das matérias consumidas                            |       | -2.239,26        | 0,00             |
| Fornecimentos e serviços externos                                          |       | -197.535,48      | -143.586,20      |
| Gastos com o pessoal                                                       |       | -644.212,40      | -752.306,43      |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                             |       | 0,00             | 0,00             |
| Imparidade de dividas a receber (perdas/reversões)                         |       | 0,00             | 0,00             |
| Provisões (aumentos/reduções)                                              |       | 0,00             | 0,00             |
| Provisões específicas(aumentos/reduções)                                   |       | 0,00             | 0,00             |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                                      |       | 0,00             | 0,00             |
| Aumentos/reduções de justo valor                                           |       | 0,00             | 0,00             |
| Outros rendimentos                                                         |       | 31.992,08        | 71.793,71        |
| Outros gastos                                                              |       | -26.458,75       | -45.641,32       |
| <b>Resultados antes de depreciações, gastos financiamento e impostos</b>   |       | <b>41.017,98</b> | <b>11.964,00</b> |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                           |       | -4.933,29        | -10.249,35       |
| <b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b> |       | <b>36.084,69</b> | <b>1.714,65</b>  |
| Juros de rendimentos similares obtidos                                     |       | 0,00             | 0,00             |
| Juros e gastos similares suportados                                        |       | -4.870,52        | -923,01          |
| <b>Resultado antes dos impostos</b>                                        |       | <b>31.214,17</b> | <b>791,64</b>    |
| Imposto sobre o rendimento do período                                      |       | 0,00             | 0,00             |
| <b>Resultado líquido do periodo</b>                                        |       | <b>31.214,17</b> | <b>791,64</b>    |



NUCASE Mod. 02I-122 Rev. E / 31-01-2018

Executado por Nucase-Contabilidade e Fiscalidade, SA em

Gerência/Administração

Contabilista certificado

Assinado por: **Sara Alexandra Martins Matos Ferreira**  
Num. de Identificação: 13923489  
Data: 2024.04.16 14:36:13+01'00'  
Certificado por: **Ordem dos Contabilistas Certificados**  
Atributos certificados: **Membro da OCC nº 91178**

